**Solutio.** **RESPONSIO.** Dicendum, quod tenetur reddere tempore eujuscumque festi, sicut in *Littera* dicitur, et ultima probat objectio.

**Ad 1.** AD PRIMUM autem dicendum, quod non consentit, sed potius moleste dat ei quod suum est : uade dolet de libidine, sed præbet remedium tale, quale esse potest ne usque ad mortales corruptelas infirmitas aggravetur.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod non peccat venialiter reddendo, sed potius fortiter meretur ex actu fidei et justitiae hori.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod falsa est propositio de actu naturæ, sed de actu moris est vera : sed in tali casu conjugati non participant unum actum moris, sed naturæ : quia actus moris causatur ex omnibus suis circumstantiis et forma

et fine. Et patet, quod hæc non sunt eadem : quia in uno est informans libido, et in altero justitia et fides : in uno finis refrigerium libidinis, in alio meritum secundum justitiae exercitium.

AD ALIUD dicendum, quod non datur ei gladius, sed medicina furiæ : sicut si alicui memoria incipit rapi, ad cerebrum perforatur caput : licet detur ei vulnus, tamen hoc ipsum ei est medicina : sed si daretur ei occasio mortalis peccati, tunc daretur ei gladius.

AD ALIUD dicendum, quod reddens tempore libidinis est ἐπιείκης, quia tunc illi cui redditur, maxime valet ad ruinæ præservationem : et patet per antedicta, quod inducta nihil valent, quia non sunt similia.

AD ALIUD dicendum, quod non est talis instantia temptationis aliarum concupiscentiarum sicut libidinis, quæ cito hominem præcipitat : et ideo contra hunc morbum magis paratam oportet esse medicinam, quam contra alium.

## ARTICULUS X.

*An licet in temporibus in Littera nominalis conjuges convenire ?*

Secundo quæritur, Quare potius ista festa quam alia determinantur?

1. Dies enim processionum secundum veritatem non sunt nisi tres, quando ipse Christus processionem tenuit, scilicet dies Ipantii, quando cum processione parentum ad templum Dominus venit, et cum processione Simeonis et Annæ et eorum qui redemptionem Israel exspectabant, receptus est in templo : et dies Palmarum, quando cum magna turba venit Jerusalem; et receptus est cum palmis et olivis : et alias dies est Ascensionis, quando duxit discipulos in montem, et ascendit in cœlum. Sunt autem

dies alii æquales istis, sicut annuntiationis, passionis, resurrectionis, epiphaniæ : quare ergo illi dies non determinantur sicut isti ?

2. Item, Jejuniorum dies non sunt nisi quadraginta, et quatuor temporum, et alia jejunia non sunt authentica in Ecclesia : videtur ergo, quod non oporteat abstinere in aliis jejuniis.

3. Item, Infra<sup>1</sup> determinat tres hebdomadas ante festum Joannis, et adventum, et alia : quæratur igitur, quæ sit ratio istorum ?

**RESPONSI.** Dicendum, quod Sancti loquuntur de temporibus contrahendi nuptias ultimo capitulo<sup>2</sup> : sed hic loquuntur de tempore exigendi debitum nuptiarum jam contractarum.

Unde dicendum, quod optime determinat processionis dies, et jejuniorum sed processionis dies sunt duplices, scilicet statuti ex processionibus Domini, sicut inductum est in objectione : et illi qui causantur ex communi et legitima necessitate, sicut dies rogationum pro peste, et hujusmodi etiam fiunt in particularibus Ecclesiis ad hoc pro voluntate Prælatorum instituentium, eo quod in talibus diebus ascendit in Domino spiritus, quia oratio est ascensus intellectus in Deum, ut dicit Damascenus, et inconveniens est ut una hora ascendat in Deum spiritus, et in fine sub carne deprimatur. Eadem ratio est de festis magnis, præcipue beatissimæ Virginis, et Christi : quia tunc commemoratio fit illibatae castitatis et floris ejus Domini nostri Iesu Christi, et incongruum est tunc membrum Christi incontinentiae et voluptati et corruptioni operam dare.

Tempora autem jejuniorum, sicut quadragesimæ, et quatuor temporum, et vigiliæ, sunt instituta ad maccrandam carnem, et inconveniens est ut cum caro abstrahitur a necessariis

individuo, quod repleatur sagina voluptatis ordinantis ad salutem speciei.

Et per hoc patet solutio omnium quæ quæruntur in isto capitulo.

Quod enim in auctoritate Ambrosii dicitur de tempore conceptus et partus, supra habuit quæstionem<sup>3</sup>.

De temporibus autem nuptias contrahendi infra quæreretur.

## ARTICULUS XI.

*An in qualibet hora dictorum festorum semper sit abstinendum?*

Tertio quæritur, Utrum quælibet hora illius temporis est inconveniens ?

Videtur autem, quod non : quia

1. Non totum illud tempus est orationi institutum : ergo quando non dicuntur laudes in horis vel missis, videtur quod aliquis possit exigere : quia ex hoc in divinis non impeditur.

2. Item, Per matrimonium summa spiritualitas significatur, tam in persona Christi, quam etiam in conjunctione fidelis animæ cum Deo : sed talibus signis in festivitate præcipua maxime est utendum : ergo videtur, quod tunc instandum sit usui matrimonii.

**RESPONSI.** Dicendum, quod minime, sed potius abstinendum, sicut dicitur in *Littera*, quia incongruum est valde.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod licet non in omni hora horum dierum orationi possimus et laudibus divinis intercesse, tamen semper nos idoneos tenere debemus : et ideo vacandum est ab amplexibus, qui deprimunt mentem ne surgere possit ad cœlestia.

AD ALIUD dicendum, quod non tenet : quia actui adjuncta est fœda concupiscen-

<sup>1</sup> Vide infra, cap. E.

<sup>2</sup> Ibidem.

<sup>3</sup> Cf. Supra, Dist. XXXI, Art. 22.

tia subjugans in delectationis impetu ra- exigere possit : et ideo interdicitur prop-  
tionem multo plus quam signum istud ter congruentiam temporis ab Ecclesia.

D. *Hieronymus videtur dissentire a præmissis.*

Illi autem quod dictum est reddere debitum non esse peccatum, videtur obviare quod ait Hieronymus : Quicumque uxori debitum reddit, vacare non potest orationi, nec carnes Agni edere<sup>1</sup>. Item, Si panes propositionis ab his qui uxores suas tetigerant, comedи non poterant<sup>2</sup> : quanto magis pa- nis qui de cœlo descendit, non potest ab his qui conjugalibus paulo ante hæsere complexibus, violari atque contingi : non quod nuptias condemne- mus, sed quod eo tempore quo carnes Agni manducaturi sumus, vacare a carnalibus operibus debeamus. Hoc capitulum maxime ad ministros Ec- clesiæ pertinere videtur, quibus non licebat sacra officia celebrare atque mysteria tempore conjugalis amplexus : quo etiam præsentia Spiritus sancti non datur. Unde idem ait : Connubia legitima carent quidem peccato, nec tamen tempore illo quo conjugales actus geruntur, præsentia Spiritus sancti dabitur, etiamsi Propheta esse videatur, qui officio generationis ob- sequitur<sup>3</sup>.

E. *Quibus temporibus non sunt celebrandæ nuptiæ ?*

Nec<sup>4</sup> solum in opere carnali observanda sunt tempora, sed etiam in ce- lebrandis nuptiis, secundum illud : Non oportet a Septuagesima usque in Octavam Paschæ, et tribus hebdomadibus<sup>5</sup> ante festum sancti Joannis, et ab adventu Domini usque post Epiphaniam celebrare nuptias<sup>6</sup>. Quod si factum fuerit, separentur. Item, Nicolaus Papa : Nec uxorem ducere, nec conjugia facere quadragesimali tempore convenire posse ullo modo ar- bitror.

<sup>1</sup> S. HIERONYMUS, In quodam sermone. Cf. 33, quæst. 4.

<sup>2</sup> Cf. I Reg. xxi, 3 et 6 ; Matth. xii, 3-4.

<sup>3</sup> S. HIERONYMUS, Super Mattheum. Cf. 32, quæst. 2.

<sup>4</sup> Edit. J. Alleaume, *non*.

<sup>5</sup> Ibidem, *hebdomadis*.

<sup>6</sup> Cf. 38, quæst. 4, cap. *Non oportet* (Nota edit. Lugd.)

sed positum est, quod ipse non consentiat, sed exigat.

2. Idem omnino objicitur de sacro loco, si in sacro loco petatur debitum. Videtur enim, quod negandum sit : quia si reddatur, laeditur locus sacer : sed locus sacer non est contaminandus : ergo est negandum debitum.

3. Ad idem : quia minus videtur, quod Ecclesia laeditur per hoc, quod ibi comeditur et venditur, quam per hoc quod ibi concubitur : sed patet, quod per hoc laeditur in primis duobus : ergo et in coitu. PROBATIO minoris, I ad Corinth. xi, 22 : *Numquid non habetis domos ad manducandum et bibendum*, etc. Matth. xxi, 12, Jesus expulit ementes et vendentes de templo.

SED CONTRA hoc videtur esse, quod sed contra. in quibusdam terris propter insultus bellantium multis noctibus et multis diebus necesse est cum pueris et uxoriis in Ecclesia confugientes manere : cum ergo non multo tempore debeant carere debito, videtur quod in Ecclesia possit exigere et reddere.

RESPONSIO. Dicendum, quod semper Solutio. petenti debetur debitum matrimonii, et in omni hora solvendum secundum opportunitatem et facultatem. Opportunitatem autem voco : quia tamen cum coitus verecundiam quamdam habet annexam, non oportet quod solvatur in publico coram hominibus, sed omni hora dimisso negotio in quo est, si scit alterum esse in periculosa concupiscentia, tenetur captare secretum cubilis et reddere debitum.

AD HOC AUTEM quod queritur de praecepto orationis, dicendum quod numquam est tempus reddendi ex necessitate, nisi in quo si non faciat, omittat : et hoc est ex duabus causatum, scilicet ex institutione Ecclesiæ, et ex impossibilitate recuperandi. Ex institutione autem Ecclesiæ non obligantur, nisi personæ ecclesiasticæ quæ castæ esse debent quamdiu tractant divina sacramenta :

## ARTICULUS XII.

*An quando vacandum est orationi, possit aliquis reddere debitum?*

Deinde queritur de hoc quod dicit, ibi, D, « *Illi autem quod dictum est reddere debitum non esse peccatum*, etc. »

Et queruntur hic duo.

Primum est, Quando vacandum est orationi, an possit eadem hora alias debitum petere?

Secundum, Utrum debitum reddens, possit carnes Agni edere eodem die?

Et gratia hujus etiam queritur, Utrum poscens debitum, carnes Agni debeat manducare?

AD PRIMUM sic objicitur :

1. Orare præceptum est affirmativum : ergo obligat ad aliquando implere : detur ergo tempus quocumque sit, et in eodem tempore alter conjugum petat debitum : aut solvet debitum, aut non. Si sic : cum igitur simul orare non possit, nec aliquid spiritualium agere, ut dicitur in *Littera*, ipse non implebit præceptum de orando : ergo ipse omittit in tempore quo facere debet : sed omittere in tempore quo facere debet, est peccatum mortale : ergo iste peccat mortaliter. Si autem non solvit debitum : tunc fraudat ægrum medicina tempore periculi : ergo ipse est occasio mortis suæ : sed talis etiam peccat mortaliter : ergo ipse perplexus est, quod falsum est, quia secundum Theologos nullus est perplexus.

Si forte dicas, quod ipse absolvitur a solutione debiti ratione temporis ad orandum constituti. CONTRA : Apostolus dicit, I ad Corinth. vii, 5 : *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu*, etc. Ergo etiam in illo tempore non absolvitur nisi ex consensu alterius conjugis :

alias autem non obligat Ecclesia, sed monet. Impossibilitas autem recuperandi non potest hic fieri: quia et si modo reddat debitum, postea potest recuperare orationes vel in crastino: et ita patet, quod non est perplexus: quia non habet necesse alterum facere, eo quod determinate orandi non est institutum aliquod tempus conjugato. Et per hoc patet solutio ad primum.

**Ad 2.** Ad id quod quæritur de loco, dicendum quod non tenetur in loco sacro debitum solvere, si aliquis alias locus haberi potest: si autem non potest, tunc solvat eum dolore cordis, et etiam si exigit cum planetu, quod sine usu matrimonii esse non potest, non credo quod peccet mortaliter.

**Ad 3.** Ad hoc autem quod objicitur, quod locus contaminatur, dicendum quod contaminatio loci est duplex, scilicet ex incongruitate operis quod sit in ipso ad consecrationem et actum loci, et ex contrarietate procedens. Illa quæ procedit ex incongruitate tantum, non ita contaminat locum quod indigeat reconciliatio ne, sed potius illa quæ procedit ex contrarietate: et illa sit ex magnis factinoribus, scilicet stupro, homicidio, et hujusmodi.

Ad hoc autem quod ulterius quæritur, dicendum quod Apostolus non vult, quod per hoc locus sit contaminatus, sed incongruitas quedam fuit: et ideo corrixit eam cum præter necessitatem fieret.

Ad id autem quod objicitur de Mattheo, dicendum quod illi negotiationi conjuncta erant latrocinia, et furta, et simoniae: et ideo expulit de templo. Et ideo non est simile, quia in oratorio, ut dicit Augustinus, « Nemo aliquid agat, nisi ad quod factum est, unde et nomen accepit. »

Et per hoc patet solutio ad totum.

### ARTICULUS XIII.

*An alter conjugum solvens debitum, eodem die edere possit carnes Agni? et, An exigens possit accipere corpus Domini? et, An eodem die quando acceptum est, possit reddi debitum?*

Secundo quæritur, Utrum solvens debitum, carnes Agni eodem die edere possit? vel etiam eodem die quo cárnes Agni comedenter, solvere debeat debitum?

Videtur autem, quod non: quia

1. In *Littera* hic dicitur, quod panis qui de cœlo descendit, non potest ab aliis qui conjugalibus paulo ante adhæsere amplexibus, violari atque contingi: ergo habetur propositum.

2. Item, Minus incongruus actus sacramento Eucharistie est comedere, quam coire, et peccat mortaliter qui accipit corpus Domini post comedionem: ergo et post coitum: sed nihil est faciendum, quod est peccatum mortale: ergo solvens debitum, non debet carnes Agni contingere vel sumere.

3. Item, In lactucis agrestibus pœnitentiae et doloris est sumenda Eucharistia: sed impossibile est simul esse in voluptate coitus et dolore: ergo videtur, quod post voluptatem coitus non sit accipienda Eucharistia. Quod autem impossibile sit, patet per Glossam super epist. I ad Corinth. vi, 13, ubi dicit, quod nihil interim fieri vel cogitari aliquid potest, eo quod totus spiritus sub carnem descendit.

4. Item, Gregorius scribit ad Augustinum, Anglorum Episcopum, et ponitur in decreto, distinctione 6, quod etiam post nocturnam pollutionem a carnibus Agni temperandum est. Ergo multo magis post coitum in vigilia perpetratum.

5. Item, Summæ spiritualitatis rem accipere in maxima carnalitate, est perversitas : sed Eucharistia summæ est spiritualitatis : ergo videtur quod in maxima carnalitate post coitum non est accipienda.

IN CONTRARIUM est hoc, quod in præcedenti distinctione habitum est a Gregorio : « Si quis sua uxore utitur non cupidine voluptatis raptus, sed tantum procreandorum liberorum gratia, ille profecto sive de ingressu Ecclesiæ, sive de corpore Domini in ministerio sumendo, suo est judicio relinquendus : quia prohiberi non debet a nobis accipere, qui in igne positus nescit ardere. » Ex hoc patet, quod qui solvit propter justitiam vel liberorum gratia, ille post talem concubitum potest accipere corpus Domini : quia non refert utrum solvat propter justitiam vel fidem thori, an propter pietatem liberorum procreandorum.

ITEM quæratur ulterius, Utrum exigens causa infirmitatis possit accipere corpus Domini ?

Videtur, quod non : quia

1. In præcedenti distinctione ex verbis Gregorii habitum est, quod etiam ab ingressu Ecclesiæ est tali abstinentium : ergo multo fortius a communione Eucharistiæ erit sibi abstinentium.

2. Item, Augustini dictum est : « Cresce, et manducabis me : » sed iste adhuc pusillus est cui periculose sapiunt carnalia : ergo non debet carnes Agni edere.

3. Item, In figura dicitur de hoc sacramento, Exod. xii, 11 : *Renes vestros accingetis*. Dicit autem Gregorius, quod « lumbos præcingimus, cum carnis luxuriam per continentiam coaretamus : » ergo qui non accingit lumbos, non debet carnes Agni edere : sed petens debitum ex infirmitate, non accingit lumbos : ergo non debet carnes Agni edere.

4. Item, I Reg. xxI, 4, dixit Achimelch : *Si mundi pueri sunt, maxime a mulieribus*, manduent. Ergo si non sunt mundi, non licebat comedere etiam figuram istius sacramenti. Ergo multo minus licebit accipere rem : ergo post tale debitum exactum non licebit comedere carnes Agni.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

sed contra.

1. Talis concubitus non est nisi venialis, sed propter venialia non debet dimittere, cum *in multis offendimus omnes*<sup>1</sup> : ergo non oportet, quod iste dimitat propter hoc sumere corpus Domini.

2. Item, A beato Bernardo arguitur Petrus, quia dixit : *Exi a me, quia homo peccator sum, Domine*<sup>2</sup> : quia a peccatore magis vocandus est Deus, sicut a Zachæo, dummodo doleat de peccatis : sed iste dolet : ergo debet Deo appropinquare quantum potest per Eucharistiæ perceptionem.

3. Item, Matth. ix, 12 : *Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus*. Constat autem, quod summa medicina et medicus est ipse Dominus in sacramento perceptus : ergo debet accipi ab ipso qui male habet in concupiscentia propter quam exigit debitum.

ULTERIUS quæritur hic, Utrum post- Quæst. 2.  
quam acceptum est corpus Domini, eodem die parum vel multum post exigi vel reddidi possit debitum ?

Videtur, quod non : quia

1. Contrarii sunt motus concupiscentiae, et sacramenti : quia unum movet in summum spiritum, et alterum in imum carnalium voluptatum : ergo motus unius excludit alterum, quia contrarii motus se invicem excludunt : ergo motus concupiscentiae in concubitu excludit motum nutrimenti spiritualis : ergo perditur effectus sacramenti : sed omnibus modis cavendum est, ne effectus sacramenti perdatur : ergo omnibus modis cavendum

<sup>1</sup> Jacob. iii, 2.

<sup>2</sup> Luc. v, 8.

est, ne debitum exigatur vel petitum exsolvatur.

2. Item, Ego video, quod etiam cibi convenientes qui etiam ejusdem generis sunt, si subito unus post alium sumatur, secundus evacuat primum, et erit dis temperantia ex indigestione: ergo multo magis hoc facient cibus spiritualis et intensissima voluptas corporalis immediate sibi succedentes: ergo voluptas coitus evacuat effectum sacramenti: ergo cavendum est omnibus a voluptate coitus post Eucharistiæ sumptionem.

**Quæst. 3.** 3. ULTERIUS quæritur hic, Utrum a menstruata sumi debeat corpus Christi?

Videtur, quod non: quia secundum legem immunda est hujusmodi mulier, ut patet, Levit. xii, 4: ergo de sanctis nihil debet contingere: ergo nec Eucharistiæ.

Eodem modo sequitur, quod nec vir pollitus, nec seminifluus, sicut Levit. xv, 1 et seq., expresse prohibetur.

**Sed contra.** IN CONTRARIUM hujus est, quod hujusmodi pœnæ sunt, non culpæ secundum se: punitus autem non debet amplius puniri: ergo nec in hoc debet iterum puniri, quod abstrahatur ei cibus salutaris.

Et quia multum de his quæsitum est in tractatu de *Eucharistia*<sup>1</sup>, sufficiant ista nunc quæsita.

**Solutio.** RESPONSIO ad primum, quod reddens debitum propter fidem thori et justitiam, vel etiam exigens propter bonum prolis, non debet prohiberi a carnibus Agni, sed suo judicio circa hoc est relinquendus, utrum ex humilitate, quia tale negotium sine voluptate non fuit, velit abstинere, vel ex devotione velit accipere.

**Ad 1.** AD ID autem quod objicitur ex *Littera*, Magister respondet in *Littera*. Potest tamen aliter dici, quod Hieronymus loquitur de his qui suarum uxorum sunt

nimii amatores, id est, nimis ardentes, de quibus supra habitum est, quod sunt adulteri.

AD ALIUD dicendum, quod est propter Ecclesiæ institutionem quæ repugnat: sed hic non est aliqua Ecclesiæ institutio in contrarium, sed potius concessio Apostoli dicentis, *Nolite fraudare invicem*, etc.<sup>2</sup>.

AD ALIUD dicendum, quod non sunt simul dolor et voluptas secundum actum, sed dolor secundum habitum potest esse cum voluptate secundum actum, et post voluptatem coitus, quando vadit ad communionem, potest dolere secundum actum et excludere voluptatem quæ fuit prius tempore coitus.

AD ALIUD dicendum, quod Gregorius loquitur de sacerdotibus confidentibus Eucharistiam in missa: quia illis imponitur major sanctitas, sicut in *Littera* exponitur dictum Hieronymi: unde si generaliter accipiat dictum, dicendum quod pollutio est signum culpæ præcedentis: et ideo cum bonarum mentium sit ibi culpan timere, ubi culpa non est, multo magis est eis timendum ubi signum præcedentis culpæ invenitur: sed redditio debiti non est signum nec effectus alicujus culpæ: et ideo non est simile quod inductum est. Tamen de hoc respienda est nostra quæstio in tractatu de *Eucharistia*<sup>3</sup>: et ita fiet manifestatio solutionis.

AD ALIUD dicendum, quod unum accipere cum alio secundum actum existente esset perversitas: sed nihil prohibet post carnalitatem cum qua est spiritualitas secundum habitum, accipere id quod est summæ spiritualitatis: quia jam carnalitas cessavit.

AD ID autem quod ulterius quæritur de exigente, dicendum quod ille monendum est ne accipiat, non suo judicio relinquendus ut primus: si tamen omnibus

<sup>1</sup> Cf. Supra, IV Sententiarum, Dist. IX. Art. 10 et 11. Tom. XXIX hujuscemodi editionis.

<sup>2</sup> I ad Corinth. vii, 5.

<sup>3</sup> Vide notulam 1.

modis ex devotione se ingerat, non est prohibendus.

**Ad 1.** Ad id autem quod objicitur contra, dicendum quod sicut dictum est in præcedenti distinctione, per hoc non ostenditur nisi incongruitas invitans ad humilitatem, et non intendit Gregorius imponere necessitatem.

**Ad 2.** Ad aliud dicendum, quod aliud est accipere effectum Eucharistiae, et aliud percipere. Primum est palati infirmi: secundum palati sani. Et quoad hoc dictum Augustini fuit, quod cresceret, et non quoad primum: quia quilibet qui contritus est, potest Eucharistiam accipere.

**Ad 3.** Ad aliud dicendum, quod omnis habens continentiam concessionis conjugalis, habet renes accinctos: et dictum Gregorii intelligitur de accinzione ab illico concubitu.

**Ad 4.** Ad aliud dicendum, quod puerorum mundatio quarebatur ratione idoneitatis, quia panes erant sacerdotales, et non ratione necessitatis.

**Ad quest. 2.** Ad id quod ulterius quæritur, dicendum quod illo die non est poscendum debitum, nec etiam reddendum, nisi alter conjunx multum instet: si tamen fiat, non credo quod sit mortale peccatum.

**Ad 5.** Ad objectum autem contra, dicendum

quod licet actu sint contrarii, non tamen habitu: quia unus est sacramenti unius, et alter alterius: et unus charitatis, et alter continentiae conjugalis, quæ nullam inter se habent contrarietatem: unde actus coitus non est contra spiritualitatem, nisi sicut dispositio permanens ad tempus et transiens.

**Ad 6.** Ad aliud dicendum, quod hoc ideo fit, quia opprimit naturam, et suffocat sequentem calorem digestivum: sed non fit sic hic, quia ut jam dictum est, deletione quæ est in coitu, non profundatur ut habitus, sed transit sicut dispositio temporalis.

**Ad 7.** Ad id quod ulterius quæritur, dicendum quod talia sunt infirmitate potius quam culpæ.

Et ad objecta competens satis habetur solutio in tractatu de *Eucharistia*<sup>1</sup>.

Deinde ratione hujus ubi dicitur, ibi, D, in fine: «*Nec tamen tempore illo quo conjugales actus geruntur, præsentia Spiritus sancti dabitur, etiamsi Prophetæ esse videatur*, etc.

Tractanda est quæstio de *prophetia*, ut perfecte videatur quare sit hoc quod dicitur in *Littera*.

<sup>1</sup> Cf. IV Sententiarium, Dist. IX, Artic. 10 et 11.

Tom. XXVI, hujusce novæ editionis.

## DISTINCTIO XXXIII.

**Qualiter fides thori fuerit in patribus antiquis ?**

A. *De diversis conjugii legibus.*

Quæritur hic de antiquis patribus, qui plures simul leguntur habuisse uxores vel concubinas, utrum peccaverint ? Ad quod dicimus, Pro varietate temporum varia invenitur dispensatio Conditoris<sup>1</sup>. Ab exordio enim temporis inter duos tantum, Adam scilicet et Hevam, inchoatum est conjugium, Deo per os Adæ dicente : *Homo adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una*<sup>2</sup>, et secundum inchoationis modum inter duos tantum per omnem successionem temporum contraheretur conjugium, si primi homines in obedientia perstitissent. Post eorum vero copulam filii et filiæ eorum matrimonio conjuncti sunt, sed unus uni tantum. Ideo autem fratres sororibus tunc sunt copulati, quia non erant aliæ mulieres vel viri, quibus Adæ filii vel filiæ jungerentur. Primus omnium Lamech duas legitur simul habuisse uxores<sup>3</sup>: et hoc in eo arguitur, quia pro expletione carnalis voluptatis id fecisse perhibetur. Postea vero cum jam pene omnes homines falsis diis servirent, paucis in cultu Dei permanentibus, consultum est a Deo plures in matrimonio copulare sibi, ne illis paucis deficientibus, cultus et notitia Dei deficeret. Unde Abraham vivente uxore ad ancillam intravit, et ex ea genuit<sup>4</sup>. Jacob etiam liberis et ancillis se copulavit<sup>5</sup>. Et filiæ Loth patre ebrio usæ sunt<sup>6</sup>. Cum enim cæteris in idolatria relictis, Abraham et filios ejus in pecu-

<sup>1</sup> Cf. 32, quæst. 4, cap. *Recurrat nunc*, § His itaque (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Genes. ii, 24.

<sup>3</sup> Cf. Genes. iv, 19.

<sup>4</sup> Cf. Genes. xvi, 1 et seq.

<sup>5</sup> Cf. Genes. xxix et xxx, passim.

<sup>6</sup> Cf. Genes. xix, 30 et seq.

liarem populum sibi Dominus elegisset<sup>1</sup>, rite multarum fœcunditate mulierum populi Dei multiplicatio quærebatur: quia in successione sanguinis erat successio religionis. Unde etiam in lege maledicta erat sterilis, quæ non relinquebat semen super terram<sup>2</sup>. Hinc etiam sacerdotibus conjugia decreta sunt<sup>3</sup>, quia in successione familiæ, successio est officii. Non ergo Abraham vel Jacob deliquit, quia præter uxorem filios ex ancilla quæsivit: nec tamen illorum exemplo præter conjugale debitum, fœcunditatem in aliqua licet alicui quærere, cum illorum conjugia nostrorum æquentur virginitati: et immoderatus usus conjugii nostri temporis, turpitudinem fere imitetur fornicationis illius temporis. De hoc Augustinus sic ait: Antiquis justis non fuit peccatum, quod pluribus feminis utebantur, nec contra naturam hoc faciebant: cum non lasciviandi causa, sed gignendi hoc facerent: nec contra morem, quia eo tempore ea fiebant: nec contra præceptum, quia nulla lege erat prohibitum<sup>4</sup>. Ibidem, Objiciuntur Jacob quatuor uxores, quod quando mos erat, crimen non erat<sup>5</sup>. Sic patriarchæ conjugibus excipientibus semen suum miscebantur, non concupiscentia perficiendæ voluptatis, sed providentia propagandæ successionis: sicut Apostoli auditoribus suis admirantibus doctrinam suam condelectabantur, non aviditate consequendæ laudis, sed charitate seminandæ veritatis. Idem, alibi<sup>6</sup>, Antiquis temporibus cum adhuc salutis nostræ mysterium velaretur, justi officio propagandi nuptias contrahebant, non victi libidine, sed ducti pietate, qui multo facilius continere possent et vellent. Utebantur tamen conjugibus, et plures uni viro habere licebat quas castius habebat, quam nunc unam quilibet istorum, in quibus videmus, quod secundum veniam concedit Apostolus<sup>7</sup>. Habebant enim eas in opere generandi, non in morbo desiderii. Item, Ambrosius<sup>8</sup>, Dixit Sara ad Abraham: Ecce conclusit me Dominus ut non pariam. Intra ergo ad ancillam meam, ut filium facias ex ea<sup>9</sup>: et ita factum est. Considera primum, quod Abraham ante legem Moysi, et ante Evangelium fuit. Non

<sup>1</sup> Cf. Deuter. vii, 11 et seq.

<sup>2</sup> Deuter. viii, 14: *Non erit apud te sterilis utriusque sexus*, etc.

<sup>3</sup> Cf. Deuter. xviii, 1 et seq.

<sup>4</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. de bono conjugali, cap. 15; et habetur, 33, quæst. 4, cap. *Objiciuntur Jacob* (Nota edit. Lugd.)

<sup>5</sup> IDEM, Ibidem.

<sup>6</sup> IDEM, Lib. de bono conjugali, cap. 14.

<sup>7</sup> I ad Corinth. vii, 6: *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium.*

<sup>8</sup> Cf. 32, quæst. 7, cap. *Dixit Sara* (Nota edit. Lugd.)

<sup>9</sup> Genes. xvi, 1 et 2: *Igitur Sarai.. dicit marito suo: Ecce conclusit me Dominus, ne parerem: ingredere ad ancillam meam, si forte saltem ex illa suscipiam filios.*

ergo in legem commisit Abraham, sed legem prævenit. Nondum enim interdictum videbatur. Secundo considera, quod non ardore aliquo vagæ succensus libidinis, non petulantis formæ captus decore, aneillæ contubernio conjugalem posthabuit thorum : sed studio quærendæ posteritatis, et propagandæ sobolis. Adhuc post diluvium raritas erat humani generis, erat etiam religionis. Denique et Loth sancti filiae hanc causam quærendæ posteritatis habuerunt, ne genus deficeret humanum<sup>1</sup> : et ideo publici muneris gratia privatam culpam prætexit. Item, Augustinus : Justus quamvis cupiat dissolvi et esse cum Christo, tamen sumit alimentum, non cupiditate vivendi, sed officio consulendi, ut maneat quod necessarium est propter alios. Sie misceri foeminiis jure nuptiarum officiosum fuit sanctis viris, non libidinosum<sup>2</sup>. Quod enim est cibus ad salutem hominis, hoc est concubitus ad salutem humani generis, et utrumque non est sine delectatione carnali : quæ tamen modisicata et refrænante temperantia in usum naturalem redacta, libido esse non potest. Quod autem in sustentando vitam illicitus est cibus, hoc est in quærenda prole fornicarius vel illicitus concubitus, et quod est in cibo licito immoderatio appetitus, hoc est in conjugibus venialis ille concubitus<sup>3</sup>.

Quarto, tangit statum cœlibum et cœlibatus, ibi, E, « *Melior est autem virginitas mentis quam carnis*, etc. »

Et hæc de divisione sufficient.

#### DIVISIO TEXTUS.

« *Quæritur hic de antiquis patribus, etc.* »

In hac distinctione agitur de diversis conjugii statibus.

Quatuor autem hic quæruntur a Magistro.

Primum est, Quare antiqui aliqui plures uxores habuerunt ?

Secundum, de matrimonii comparatione ipsorum ad cœlibatum novæ gratiæ, ibi, B, « *Quod vero castitas virginis, etc.* »

Tertio quæritur, Utrum lieuit unam mulierem habere plures viros, ibi, D, « *Sed numquid sub lege, etc.?* »

Incidunt autem circa principium ratione primi capituli hic quærenda sex.

Primum est, An matrimonium sit naturale ?

Secundum est, Utrum habere plures uxores sit naturale, vel contra naturam ?

Tertium, Utrum unam mulierem habere plures viros sit contra naturam vel ordinem naturæ ?

Quartum, Utrum soli libidinosi tunc perpetraverunt bigamiam, sicut videtur velle in *Littera* ?

Quintum, Utrum tunc lieuit vel aliquando lieuit habere concubinam ?

Sextum, Qualiter bonum matrimonii quod est sacramentum, salvabatur in matrimoniis antiquorum patrum ?

<sup>1</sup> Cf. Genes. xix, 30 et seq.

<sup>2</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. de bono conjugali, cap.

17.

<sup>3</sup> IDEM, Ibidem, cap. 16.

## ARTICULUS I.

*An matrimonium sit naturale vel de jure gentium?*

AD PRIMUM objicitur sic:

1. Natura non dictat nisi maris et fœminæ copulationem: sed hoc non facit matrimonium: ergo videtur, quod matrimonium non sit naturale.

2. Item, Aristoteles dicit in II *Ethicorum*, quod naturalia sunt eadem apud omnes: sed contractus conjugii non est idem apud omnes: ergo contractus conjugii non est naturalis: ergo nec matrimonium est naturale.

3. Item, Tullius in *Rhetorica* in principio ait, quod homines in principio silvestres erant: et tunc nemo scivit proprios liberos, nec certas nuptias: sed constat, quod tunc naturaliter homines vivebant: ergo videtur, quod matrimonium non sit naturale, sed potius de jure gentium.

4. Item, In principio *Digesti veteris*, et in *Institutis* dicitur, quod jus naturale est, quod natura omnia animalia docet: sed non omnia animalia docet natura conjugium: ergo videtur, quod non sit naturale. PROBATIO mediæ est, quod videmus multos canes sequi unam caniculam, et animalia quædam non habere certas fœminas quibus commisceantur: ergo patet propositum.

IN CONTRARIUM hujus est,

1. Quod dicitur in principio *Pandectarum*: «Jus naturale est maris et fœminæ conjunctio, quod matrimonium nos appellamus: » ergo est naturale.

Idem dicitur omnino in *Institutis*.

Item, Tullius in *Rhetorica* dicit, quod «jus naturale est, quod non opinio genuit, sed innata quædam vis inseruit, ut maris fœminæque conjunctionem: » ergo, etc.

2. Item, Aristoteles in IX *Ethicorum* dicit hæc verba: « Homo animal naturale conjugale magis quam politicum, et quanto prius et necessarium magis domus civitate. » Et sensus est, quod homo magis naturaliter est conjugalis, quam politicus, et tanto magis, quanto necessarior et prior est ordinatio domus ordine civitatis: sed homo naturaliter est politicus, ut probant Aristoteles et Avicenna: ergo magis naturaliter est conjugalis: ergo conjugium est naturale.

3. Item, Ad idem inducit Aristoteles aliam rationem, sic dicens: « Et filiorum procreatio communis animalibus: » et intendit sic arguere: Quibuscumque naturaliter communis est procreatio filiorum, illis etiam modus quo certificantur filii, est naturalis, sicut avibus conjungi ad unam in speciali nido: ergo et homini conjungi ad unam sibi debitam in speciali domo: sed hoc est conjugium: ergo conjugium est naturale.

4. Item, Tertiam rationem inducit Philosophus, ibidem, sic dicens: « Homines autem non solum procreationis filiorum gratia cohabitant, sed et eorum quæ in vitam: confessim enim divisa sunt opera, et sunt altera viri et uxoris: sufficientiunt igitur ad invicem ad commune ponentes propria. » Est autem hæc ratio: Quidquid confert ad vitam salvan-tem naturam, naturale est: matrimonium est hujusmodi: ergo matrimonium est naturale. PRIMA autem a Philosopho per se nota supponitur. SECUNDA autem probatur: quia cum nati sunt homines et adolescent, divisa habent opera, et insufficientia sibi ad naturæ salutem et domus providentiam. Cum autem vir et uxor conferunt sua opera, erunt sufficientia in domus ædificationem et naturæ salutem: sed non conferunt nisi matrimonio conjuncti: ergo matrimonium est naturale: et sic constat propositum.

5. Item, Aspasius super eudem locum in *commento* dicit, quod magis est naturale quod est a genere, quam quod est a differentia, cum tamen utrumque

sit naturale: sed homo naturale habet a differenita quod est animal civile et politicum: et propter hoc unius solius vita, ut dicit Avicenna, non est nisi pejor quam potest: a genere autem habet, quod sit conjugale, sicut prius in avibus et leone ostensum est: ergo conjugium magis est naturale, quam politicum.

**R**E<sup>S</sup>PONSI<sup>O</sup>. Dicendum, quod verba Aspasii solventis hanc quæstionem in commento super nonum *Ethicæ*, valde notanda sunt, et sunt ista: « Non potest esse commixtio maris et fœminæ penitus carens culpa, nisi quæ intendit prolis procreationem: et cum homo sit animal rationale, et ratio non perversa intendat optimum, non solum intendit generans homo procreare prolem, sed et procreatam educare, et educando provehere usque ad perfectionem non solum in bonis corporis, sed etiam in bonis animæ, quæ sunt virtutes et scientiæ: non est autem solus vir generans, nec sola mulier, sed ambo simul sunt unum generans: oportet ergo quod ambo simul intendant una communis intentione prolis procreationem et educationem et provectionem usque ad perfectum: oportet igitur antequam convenienter, imutuo sibi consenserint in unam individuam vitam ad prolis procreationem et educationem et provectionem usque ad perfectum: non enim esse potest rationalis intentio generantis recta, nisi uterque generantium in vitam consenserint individuam: cum igitur finis naturalis virtutis generativæ, et actus generandi in homine sit proles perfecta utraque perfectione, et salus speciei non solum est in esse primo, sed etiam in esse secundo, quod est vera hominis consummatio: hunc autem finem non possunt intendere vir et mulier communis intentione generantes, qui magis sunt unum generans, nisi matrimonialiter copulati: et quod non recte sine fit, peccatum est, patet quod matrimonium sit naturale, et quod omnis commixtio extra matrimonium, peccatum est, et trans-

greditur legem naturæ. » Huc usque sunt verba Aspasii: et determinant totam quæstionem, nec indigent expositione.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod natura nulli animali aliquid dictat vel instigat, nisi etiam cum hoc det ei instinctum et facultatem optime secundum modum suæ naturæ perficiendi: et ita etiam matrimonium quoad modum quod sua officiatur uxor, ut sciatur qui sunt filii proprii, et qui non, erit naturale.

AD ALIUD dicendum, quod in uno substantiali conveniunt omnes, quod est consensus utriusque, sed in accidentalibus differunt: et hoc non impedit.

AD ALIUD dicendum, quod Tullius intelligit hoc de natura quæ est in generatione tantum considerata, et nullo modo in specie: et si etiam in genere consideretur, adhuc commixtio sua determinatur ad certam liberorum suorum notitiam etiam naturaliter in multis animalibus, ut prius patuit. Et ille peritus qui conjunxit homines in habitationes dormitorum et civitatum, et matrimonii contractum, per ostensionem naturalium rationum hoc fecit: et ideo ex illa ratione non sequitur, quod matrimonium non sit naturale.

AD ALIUD dicendum, quod ut prius dictum est, natura omnia animalia hoc docet, sed diversimode secundum diversitatem specierum: quædam enim docet filiorum procreationem sine determinatione certæ fœminæ: et hoc est in illis in quibus mas nullam habet sollicitudinem circa filios educandos, sicut taurus, equus, asinus, canis, et hujusmodi. In aliis autem pater sollicitatur circa filios, et ideo querit sibi certam conjunctionem ad unam fœminam suæ speciei, et cum illa generat et nutrit filios, sicut aves fere omnes, et multa animalia gressibilia: nihilominus tamen aliquod matrimonium est in omnibus in quibus est mas et fœmina: sed in animali perfectissimo perfectissimum secundum naturam est matrimonium, et hoc est homo.

## ARTICULUS II.

*An habere plures uxores sit naturale?*

Secundo quæritur, Utrum habere plures uxores sit naturale?

Videtur, quod sic : quia

1. Dicit Aristoteles, quod unus multas implet : ergo videtur, quod hoc non sit contra naturam.

2. Item, In aliis animalibus frequenter videmus, quod multæ fœminæ habentur ab uno mare : cum igitur naturale jus sit, quod natura omnia animalia docuit, in homine etiam non erit contra naturam habere plures uxores.

3. Item, In ordine naturæ videmus, quod unum movens ad generationem, movet multa mobilia, sicut sol omnia inferiora generabilia, et primus motor movet et quodammodo imprægnat omnia animalia : ergo videtur secundum ordinem naturæ, quod unus mas qui est ut movens, multas habere possit uxores.

4. Item, Plato posuit, quod universalia sint ut ars et masculus : particularia autem sicut artificiati materia et fœmina : quia una forma universalis imprægnat multa particularia, et una forma artis est in multis artificialis : ergo et masculus potest habere multas fœminas secundum ordinem naturæ.

5. Item, Non est caput, cui non cohæret nisi unicum membrum : sed vir est caput mulieris : ergo oportet, quod cohærent ei plures mulieres.

6. Item, In *Littera*, dicitur in auctoritate Augustini quæ trahitur de *sancta virginitate*, quod antiqui patres non contra naturam hoc faciebant : ergo videtur, quod homo secundum naturam poterit habere uxores plures.

7. Item, Videmus quod multi homines

naturam et rationem excellenter sequentes, sicut Cato et Arabes quidam, plures habebant uxores et habent : ergo videtur, quod hoc non sit contra naturam.

8. Item, Semen ordinatum ad naturæ multiplicationem projicere ubi perditur, præter ordinem naturæ est : sed cum imprægnata est mulier, et clausam habet matricem, si quis tunc cum ea habet coitum, semen projicit ubi perditur : ergo debet aliam cognoscere : ergo ad minus tempore conceptus potest pluribus uti in matrimonio, ut videtur.

9. Item, Si est contra naturam habere plures, queratur contra quam naturam? Constat enim, quod non contra sexum est, nec contra mores animalium in genere, nec contra rationem, nec contra speciem hominis : ergo videtur, quod non sit contra naturam.

In CONTRARIUM hujus objicitur sic :

Sed contra.

1. Illud maxime esse naturale videtur, quod in prima natura condita est constitutum : sed tunc sic fuit institutum, quod una esset unius : ergo hoc est maxime naturale : videtur ergo, quod contra naturam sit habere plures. MEDIA probatur ex hoc quod habetur, Genes. ii, 24 : *Et adhærebit uxori suæ* : et non dixit, Uxoribus.

2. Item, In animalibus aliis videmus, quod quibus non sufficient opera educationis filiorum, sed necesse est aliquid conferre, sicut faciunt aves, præcipue quæ habent pullos quos necesse est cibari a parentibus, quod una sit unius : ergo cum tale animal sit homo, videtur quod secundum naturam generis una sit unius. Dicit autem Philosophus, quod hoc maxime naturale est, quod convenit ratione generis : ergo videtur, quod secundum naturam hominis una debet esse unius.

3. Item, Si accipiatur remotius genus quam animal, sicut unum quod est in vegetabilibus, tunc patet, quod in eodem supposito conjunguntur masculina et fœminina vis : sed in illis non conjungitur nisi una vis masculina cum una

fœminina : ergo videtur, quod hoc secundum naturam debeat observari in omnibus consequentibus genus in homine : ergo secundum naturam tantum una est unius.

4. Item, In tota natura sic est, quod una forma movens non proportionatur nisi uni materiae : cum igitur masculus sit ut movens, et fœmina sicut materia mota, videbitur secundum naturam esse, quod tantum una uni conjungatur : ergo contra naturam erit si unus habeat plures.

5. Item, Secundum Aristotelem, tam in artibus quam in naturis, via in paucis magis est, quod natura expedit se paucissimis : ergo videtur, quod in quærenda generatione via naturalis est in paucioribus quam potest : hæc autem sunt duo, scilicet masculus, et fœmina : ergo videtur, quod præter viam naturæ est plures uni conjungi.

6. Item, In tota natura non invenitur, quod unus motor proprius sit aliorum mobilium : sed secundum naturam in generatione masculus est sicut motor proprius, et fœmina sicut mobile : ergo videtur, quod contra naturam sit unum mare habere plures fœminas.

7. Item, In cœlestibus et elementis numquam conjungitur nisi unum agens ut masculus cum una fœmina ut paciente, sicut patet in stellis, signis, planetis, et elementis, ubi numquam est nisi calidum unum cum uno sicco vel uno humido, et frigidum unum cum uno sicco vel unico humido : ergo etiam sic debet esse in hominum conjunctione.

8. Item, Omne agens in natura remittitur si multiplicetur ei id in quod agit, et remissio sua erit causa impedimenti vel debilitatis effectus : sed masculus est agens verissime in generatione : ergo multiplicato eo in quod agit, remittetur, et remissio ejus erit causa impedimenti vel debilitatis effectus : sed effectus est productio similis : ergo si unus haberet plures, hoc esset impedimentum et debilitas generationis. PROBATUR au-

tem prima per inductionem in singulis, et etiam scribitur a Philosophis in pluribus locis.

**RESPONSO.** Ad hoc sine præjudicio alter dicendum, quod secundum Aristotelem, natura hominis duplex est, scilicet quæ ex genere est, et quæ est ex differentia. Secundum illam quæ ex genere est, non est contra naturam hominis habere plures uxores : et hæc natura est in homine sicut potentia et sicut imperfecta. Perfecta autem et formalis est illa quæ est ex differentia : et hæc est duplex secundum quod ratio dupliciter sumitur, scilicet ut natura quæ est in forma hominis non considerans nisi naturalia : et ut ratio deliberativa eorum qua solus inter alia percipit homo, sicut est honestum, turpe, conservativum pacis, et incitativum discordiae, consiliativum civitatis, et destructivum civitatis et domus. Et primo quidem modo adhuc videtur, quod non sit contra naturam habere plures. Secundo autem modo videatur esse præter naturam. Quod autem sic sit, habetur ex *Littera*, sicut dicit Augustinus, quod non fuit contra naturam, quod Jacob habuit plures : et de hoc plurima sunt in decreto, quæst. 4 : et plurima etiam illorum ponit hic in *Littera* de Ambrosio, Hieronymo, et Augustino. Et sic non oportet solvere nisi secundam partem objectionum : quia omnes primæ objectiones in duobus prioribus sensibus naturæ procedunt.

DICENDUM ergo videtur ad primum, *Ad. 1.* quod non fuit tunc matrimonium in officium naturæ in genere vel in specie absolute institutum, sed ut in specie ad finem boni moralis relati, cuius perceptiva est solius hominis natura : quia dicunt Philosophi, quod hoc solius hominis naturæ est discernere inter turpe et honestum : et ideo etiam postea nihil agendo contra naturam quam Deus instituit, cum pauci essent boni et multi mali, dispensatione boni plures habuerunt.

**Proprietas 2.** AD ALIUD dicendum, quod animalia uni conjunguntur pluribus de causis, et etiam non uni conjunguntur oppositis causis. Sunt autem præcipue tres quibus conjunguntur uni, quarum una est, quod vis masculi motiva pluribus fecundandis non sufficit : et hoc facit quandoque cibi diminutio, quandoque etiam naturæ vigoris destitutio. Secunda est : quia in fovendo et nutriendo unum non sufficit, eo quod intra matricem filii compleri non possunt, nec extra compleri possunt nisi calore corporum parentum calescant, sicut est videre in avibus foventibus successive alternatis vicibus. Unde videmus, quod aves quarum una tantum foveat, vel etiam animalia quæ non sovent ova sua, non sic ordinantur, quod certus mas certam habeat foemina, sicut patet in omni genere pullorum et anserum, et etiam in piscibus, et lacertis, et serpentibus. Tertia autem et ultima causa est ingenatio quam habet natura ad discernendos filios proprios : quia, sicut dicit Aristoteles, animalia non æque memorativa sunt, nec æque disciplinabilia, et per consequens neque æque ingeniativa circa curas filiorum. Unde quædam nutriendunt alios filios proprie, in quo arguitur perdix ubi dicitur : Perdix foveat quod non peperit. Quædam autem numquam nutriendunt alienos nisi decepta, sicut bubala quæ non lactat alienum partum, nisi prius perungatur stercore suo, et tunc lactat decepta. Quædam autem nullo modo in suis decipi possunt, et omnes alienos abjiciunt, et non impendunt eis curam. Istæ ergo sunt causæ quibus certas sibi vindicant animalia foeminas, et istis cessantibus non faciunt, sicut equus, et asinus, et plura gressibilia. In homine autem propter industriam est procreatio plurium foeminarum : et ideo contra naturam suam non est habere plures, nisi natura ultimo modo accipiat : quia verum est, quod domus non bene regitur pluribus existentibus uxoribus, et per consequens neque civitas neque gens.

AD ALIUD dicendum, quod vis masculina quæ est in plantis, est indeterminata et imperfecta : eo quod, ut dicitur in libro de *Plantis*, plantæ non habent animam, sed partem partis animæ. Quod autem sit imperfecta, patet ex indeterminatione sua et materialitate : quia immobilis est et indeterminata, generans folia, virgas, et fructus, et in fructu generat multa circumstantia fructum : et ideo oportet, quod conjungatur in distinctionem quod moveat propter suam imperfectionem. Si autem ex imaginatione aliqua moveret, posset movere plura : unde plura non movet nisi sicut natura, et etiam qualitatibus naturalibus quæ sunt calidum, frigidum, humidum, et siccum. Non autem sic est in animalibus quæ sunt naturæ perfectæ, et movent ad imaginationem quæ diversificatur in imaginibus : et ideo unum movens in talibus movet multa.

Per hoc etiam patet solutio ad sequens.

AD ALIUD dicendum, quod in paucis <sup>Ad object 5.</sup> est via in actu uno, sed in actibus pluribus non oportet : generatio enim semper completur in duobus minimis : sed multæ generationes per unum cum multis compleri possunt.

AD ALIUD dicendum, quod illud intelligitur de motore proximo, et taliter non se habent masculus et foemina in specie hominis : et ideo nihil probatur per istud.

Per illud etiam patet solutio ad sequens.

AD ULTIMUM dicendum, quod una simplici actione agens in plura, remittitur, quanto plus illa multiplicantur, sed successive agens non potest remitti : quia, sicut dicit Aristoteles, modo implet unam, et post hoc, semine attracto ad vasa seminaria et maturato, implet aliam, et tertiam, et sic deinceps.

secundum naturam est jungibilis pluribus viris.

In CONTRARIUM hujus est, quod

Set

1. Dicit Aristoteles, quod unus multas implet: una autem non impletur nisi ab uno: ergo licet vir sit jungibilis multis secundum naturam suam, tamen mulier non jungitur nisi uni.

2. Item, Junctio fœminarum ad viros secundum naturam non est nisi propter generationem, quia non nisi ad hoc a Deo et natura distinctus est sexus: sed cum ab uno suscipit fœmina, non est susceptibilis ab alio nisi cum periculo conceptus primi: ergo secundum naturam non est conjungibilis alteri cum suscepit ab uno: sed postquam peperit, potest suscipere ab eodem: ergo ipsa ad generandum sufficienter jungitur uni: habitum autem est ante, quod via naturæ est in paucioribus quantum potest: ergo secundum naturam fœmina non est conjungibilis nisi uni.

3. Item, Secundum naturam bene sunt multa membra unius capitis, sed numquam sunt plura capita unius membra: cum igitur vir sit ut caput, et mulier sicut membrum, unus vir potest secundum ordinem naturæ habere plures fœminas, nullo autem modo una fœmina plures viros.

4. Item, In multis animalibus vides, quod mas vindicat sibi plures, et pugnat pro illis usque ad mortem, sicut cervi, apri, et galli: non autem vides, quod fœminæ pugnant pro pluribus maribus vel sequantur plures mares: ergo videtur, quod secundum naturam generis naturale quidem sit, quod vir possit habere plures, nullo autem modo sit secundum ordinem naturæ, quod fœmina una habeat plures viros simul quos sequatur.

5. Item, Ex hoc nasceretur dissidium œconomicæ et politiarum: uxor enim subditur secundum leges, et canones, et naturales rationes. Detur ergo, quod una habeat plures: ergo obediens ambobus, et sequetur eos: ergo cum unus præcipit ut

### ARTICULUS III.

*An unam mulierem habere plures viros sit contra naturam?*

Tertio quæritur, Utrum unam mulierem habere plures viros sit contra naturam vel naturæ ordinem?

Videtur autem, quod non: quia

1. Videtur, quod vir et mulier sunt ejusdem speciei: ergo quod non est contra naturam viri, non est contra naturam mulieris: sed habitum est non esse contra naturam viri, conjungi pluribus: ergo nec erit contra naturam mulieris habere plures viros.

2. Item, Fœmina desiderat masculum sicut turpe bonum, et materia formam: video autem, quod materia desiderat non unam formam, sed plures: ergo nec fœmina naturali desiderio unum marem, sed plures: ergo secundum naturam potest conjungi pluribus.

3. Item, Inferiora se habent ad superiora sicut fœmina ad virum, sicut dixerunt Philosophi: sed ego video, quod terra quæ circulo stellato octavæ sphæræ imprægnatur, non jungitur uni prægnanti, sed multis: ergo videtur, quod fœmina secundum naturam jungi possit multis.

4. Item, In multis animalibus vides, quod multi mares sequuntur unam fœminam, et numquam plures fœminæ unum marem, sicut in canibus, et lupis: ergo videtur, quod ex genere habetur, quod secundum naturam generis fœmina possit jungi pluribus maritis et mariibus.

5. Item, Fœmina se habet in generatione sicut recipiens: sed omne recipiens est receptivum multorum secundum naturam recipientis: ergo fœmina potest recipere a multis viris: ergo et

ædificet domum suam, alter forte præcipit de domo alia ædificanda: ergo fit destructio, et confusio domus et civitatis sequitur ex eo.

6. Item, Ut dicit Tullius, matrimonium inventum est, ut certi liberi cognoscantur: sed una habente plures, nullus sciet certos et proprios liberos: ergo nullus sollicitabitur pro eis: ergo peribunt filii, propter quos natura inventit matrimonium, quod est inconveniens: ergo secundum naturam etiam inconveniens est, quod una plures habeat viros.

**Q**UOD VIDETUR esse concedendum, et dicendum ad primum, quod multis de causis nullo modo est secundum naturam, quod una fœmina habeat plures: sed quatuor evidenter assignabo, rationes, quarum tres sumam ex natura generis, et unam ex natura differentiæ.

Prima ex natura generis sumpta est, quod nimia concussio matricis facit decidere partum, eo quod adhæret conceptus per coctilidones, sicut fructus ad arborem, et in principio conceptus propter teneritatem coctilidonum, et in fine propter maturitatem et pondus infantis de levi cadit: in medio autem tempore fortius adhæret: et ideo etiam cum uno multum coire periculosum est conceptui, ut dixit supra Hieronymus in *Littera*, et ponitur in decreto 32, quæst. 4, cum diversis autem coire omnino contrariaetur.

Secunda autem est, quod ex nimio fluxu seminis et injecti et ejecti lubricatur matrix, ita quod nihil tenet: ideo meretrices non concipiunt: et ideo quæ cum uno nimis sunt frequentis coitus, minus et rarius concipiunt.

Tertia autem est, quia licet semen mulieris materiale sit in conceptu, tamen operatur ad conceptum: et ideo oportet in ipso esse debitam maturitatem: sed debita maturitas non potest esse in semine nimis fluente, quia ad hoc ut maturetur, oportet quod attra-

ctum in vasis seminariis stet ad tempus: et ideo non competit, quod mulier habeat plures. Quod autem hoc non immediat in viro, infra ostendetur, ubi quæretur, si tunc haberi plurimæ poterant.

Quarta autem quæ sumitur ex parte differentiæ est, quod hoc ordinaretur ad destructionem œconomicæ et politigiæ, sicut probatur in objectione.

AD ARGUMENTUM ergo primum dicendum, quod non sequitur: quia licet vir et mulier sint in specie una, sunt tamen in sexu differenter se habente ad generationem: et ideo non est de natura mulieris, quod est de natura viri. Ad 1.

AD ALIUD dicendum, quod est similitudo secundum quid, scilicet in desiderio imperfecto: quia fœmina est imperfecta ut materia: sed tamen sicut proxima materia, non est plurium formarum, ita nec propria fœmina plurium virorum: sed non est simile in hoc quod materia remota desiderat plures formas. Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod superiora non sunt propria moventia inferiorum, sed potius communia: sed si accipiatur materia propria, erit una tantum. Vir autem non est similis moventi proprio et coniuncto, sed potius separato et communi, ut prius habitum est: sicut recipiens semper proprium est, licet impriment frequenter sit commune. Ad 3.

AD ALIUD dicendum, quod in animalibus est diversitas, nec multi mares sequuntur unam fœminam, nisi quibus nulla est sollicitudo de educatione filiorum: et tale animal non est homo: unde etiam canes non recognoscunt filios suos, nec sollicitantur pro eis, sed potius caniculæ: sed in homine sic non est, sed imitatur naturam illorum quæ certe discernunt filios, et speciali affectu sollicitantur pro eis. Ad 4.

AD ALIUD dicendum, quod fœmina se habet sicut recipiens proportionatum uni infudenti, et non sicut recipiens communiter propter causas superius inducetas: recipiens autem proportionatum non est receptivum multorum. Et hoc Ad 5.

modo se habent omnia recipientia naturalia, quæ implentur ab actibus illorum, ex quibus recipiunt : in omnibus enim talibus recipiens determinatur, et implens separatum est impletivum multorum.

#### ARTICULUS IV.

*Utrum ante legem gratiæ soli libidinosi fuerunt bigami?*

Quarto queritur, Utrum soli libidinosi tunc fuerunt bigami?

Videtur autem, quod sic: quia

1. Dicit in *Littera*, quod primus Lamech legitur bigamiam introduxisse sive duas uxores habuisse: et hoc in eo arguitur, quia pro expletione carnalis voluptatis illud fecisse perhibetur: ergo videtur, quod soli tales de bigamia in illo tempore fuerunt reprehensibles.

2. Item, In *Littera* dicit, quod conjugia Patriarcharum celibatui istius temporis comparantur. Ergo videtur, quod non arguantur de aliquo: ergo nec de bigamia.

3. Item, Quod aliquis dicitur bigamus, hoc est ratione signi violati, ut supra habitum est: sed in conjugio Patriarcharum fuit optimum signum: ergo videtur, quod ex pluribus non arguantur de bigamia. PRIMA patet ex dictis in quæstione de *bigamia*. SECUNDA scribitur, 32, quæst. 4, ubi dicit Augustinus, quod generatio Jacob per ancillas significat renatos per malos, sed generatio per liberas significat renatos per bonos: et utriusque pertinent ad hæreditatem, eo quod sunt de semine patris.

Sed contra. IN CONTRARIUM hujus est, quod bigamus efficitur quis quatuor modis, ut supra tactum est: et unus istorum est, qui

simul plures habet: plures autem simul habuerunt antiqui patres: ergo ipsi fuerunt bigami.

QUOD EST concedendum.

AD PRIMUM dicendum, quod Lamech primus reprehenditur de peccato, et non de bigamia, quia non fuit reprehensibilis: et etiam tunc non obstabat sacerdotio, quia non erat ibi sacerdotium verum, sed tantum figura veri sacerdotii nostri.

AD ALIUD dicendum, quod comparatio fit in merito personali et utilitate, quæ est pro varietate temporis: sed non fit comparatio in integritate.

Et sic patet solutio ad totum: quia ultimum habet signum non sacramenti, sed allegoriæ,

Sed ad hoc quod salvetur individuas matrimonii, oportet quod signum sacramentale matrimonii salvetur: et hoc non salvatur in conjugio antiquorum qui plures habuerunt.

#### ARTICULUS V.

*An aliquando licuit habere concubinam?*

Quinto queritur, Utrum licuit aliquando habere concubinam?

Et est hæc quæstio una causa decreti 32 Gratiani.

Et objicit de Abraham qui ex concubina quæsivit sobolem, Genes. xxv, 4: et de Jacob qui ex duabus ancillis quæsivit sobolem, Genes. xxix et xxx, passim: et de pluribus aliis. Ergo videtur, quod hoc licuit aliquando.

Item, Levit. xix, 20, dicitur, Quisquis concubuit deflorando ancillam, non vapulabit, nec morietur: quia pecunia ejus est<sup>1</sup>. Si ergo in Veteri Testamento lege

<sup>1</sup> Vulgata habet, Levit. xix, 20: *Homo si dormierit cum muliere coitu seminis, quæ sit ancilla etiam nubilis, et tamen pretio non redem-*

*pta, nec libertate donata, rapulabunt ambo, et non morientur, quia non fuit libera.*

divina non puniebatur ad mortem corporis : ergo non videtur, quod modo puniri vel imputari debeat ad mortem animæ.

In CONTRARIUM hujus est, quod dicit Ambrosius in libro de *Patriarchis*: « Nemo sibi blandiatur, de legibus hominum omne stuprum adulterium est, nec viro licet quod mulieri non licet : quoniam eadem a viro quæ ab uxore debetur castimonia. Quidquid in ea quæ non sit legitima uxor commissum fuerit, adulterii damnatur criminе. »

Item, « Nulli licet scire mulierem præter uxorem : ideoque conjugii datum est jus, ne in laqueum incidas, et cum aliena muliere delinquas. » Ex hoc patet, quod non licet alicui admisceri ancillæ, ut ex illa quærat sibi liberos.

**RESPONSO.** Dicendum, quod numquam  
licuit ancillam vel alienam cognoscere,  
sed ancillam ductam in matrimonium ex  
instinctu Spiritus sancti : et ita fecerunt  
Patriarchæ.

Et per hoc patet solutio.

ARTICULUS VI.

*Qualiter bonum sacramenti in conjugiis  
antiquorum salvabatur?*

Sexto quæritur, Qualiter bonum sacramenti in conjugiis antiquorum salvabatur?

Videtur autem, quod non salvabatur :  
quia

1. Hoc bonum est individuitas relata per signum ad individuitatem fidelis animæ cum Deo et duarum naturarum in Christo : antiqui autem patres divisi fuerunt in plures : ergo non fuit in conjugiis ipsorum hujusmodi individuitas.

2. Item, Non est individuus qui non est unus unius, ut supra habitum est

in quæstione de *bigamia*: sed antiqui patres non fuerunt unici unius: ergo in ipsorum matrimonio non fuit bonum sacramenti.

3. Item, Magis videtur salvari hoc bonum in eo qui successive non simul utitur pluribus, quam in eo qui simul utitur pluribus : et non salvatur : ergo nec in eo qui simul pluribus utitur : sed tale fuit conjugium antiquorum patrum : ergo in ipsorum matrimonio non fuit bonum sacramenti.

IN CONTRARIUM hujus objicitur, quod Sed contra.

1. Quidquid excedit majus, excedit et minus illo : sed matrimonium antiquorum excedit majus, quam sit matrimonium nostri temporis : ergo excedit et ipsum quod est nostri temporis. PRIMA patet per se. SECUNDA scribitur in *Littera*, quod matrimonium illorum cœlibatum nostri temporis excedit. Inde sic : Matrimonium non dicitur excedere alterum nisi ratione bonorum quæ sunt in ipso : ergo illud matrimonium tot vel plura bona habuit, quot illud : sed istud habet bonum sacramenti : ergo et illud.